
PÁGINA                                      1 28 DE ABRIL DE 2021PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS

ANO XV                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 28 DE ABRIL DE 2021                      Nº 079

EXECUTIVO/GABINETE EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO
  

 

PORTARIA Nº 213/2021-SEMA, de 28 de Abril de 2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 

atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o Artigo 2º e Parágrafos da Lei 

Complementar nº 41/05. Publicação em Julho de 2005, em consonância com o que 

consta no Processo nº 089/2021-SEMARH:   

RESOLVE: Conceder a LUCIENE SOARES DA SILVA, Matrícula 5035, 

Agente de Correio, do Quadro de Pessoal desta Prefeitura, Licença Prêmio pelo 

período de 03 (três) meses, à partir de 03 de Maio de 2021 à 03 de Agosto de 2021, de 

acordo com os requisitos acima citados, devendo retornar as suas funções em 04 de 

Agosto de 2021.

Miguel Rodrigues Teixeira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

LEI 1.892, de 28 de abril de 2021.

Denomina o Festival do Folclore de São Gonçalo do 
Amarante como “Festival de Folclore Mestre Pedro Guajiru” e 
dá outras providências.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de sua atribuição legal prevista no art. 69, §1º, V, da Lei Orgânica do Município, 

FAZ SABER  que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte 
lei:

Art.1º Fica denominado Festival de Folclore de São Gonçalo do Amarante 
de Festival de Folclore “Mestre Pedro Guajiru”, a ser realizado durante o Dia Nacional 
do Folclore, especificamente no dia 22 de agosto, ficando sua execução sob a 
responsabilidade da Fundação Cultural Dona Militana.

Art.2º Caberá a Fundação Cultural Dona Militana, regulamentar e 
disciplinar a presente Lei. 

Art.3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2021.
200º da Independência e 133º da República.

PAULO EMÍDIO DE MEDEIROS
Prefeito Municipal

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 2667/2021.210 
PREGÃO PRESENCIAL N° 011/2021  

 CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN –
 

PREFEITURA MUNICIPAL, 
através da Secretaria Municipal de Saúde –

 
CNPJ Nº 08.079.402/0001-35. 

 CONTRATADO: AS –

 
AMARAL DE SOUSA CONTADORES LTDA –

 
ME, inscrita no Cadastro Nacional 

da Pessoa Jurídicas -

 

CNPJ sob o número 15.033.464/0001-7.

 OBJETO: Constitui objeto do presente contrato a prestação de serviços de treinamento prático, teórico 
e acompanhamento acerca do eSocial, de acordo com as especificações contidas no Termo de 
Referência, para 20 (vinte) participantes, cujo detalhamento e orçamentarização encontram-se 
explicitados conforme quadro abaixo: 

 
 

Código

 

Descrição

 

UNID

 

Marca

 

QUANT.

 

Preço

 

Total

 

920531

 

TREINAMENTO PRÁTICO, 
TEÓRICO E 
ACOMPANHAMENTO 
ACERCA DO E-SOCIAL 
TREINAMENTO PRÁTICO, 
TEÓRICO E 
ACOMPANHAMENTO 
ACERCA DO E-SOCIAL

 

SERV

 

A S 
AMARAL

 

1,00

 

16.000,00

 

16.000,00

 

 

VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais)

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 04 –

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS PROJETO/ATIVIDADE 2.011 –

 

MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO ELEMENTO DE DESPESA 33.90.39 –

 

Outros 
Serviços de Terceiros –

 

PJ FONTE DE RECURSO 1001 –

 

Recursos Ordinário presente no Orçamento 
Geral do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, vigente no corrente exercício financeiro.

 

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002; Decreto Federal n.º 3.555, de 
08/08/2000,  Decreto Federal n.º 7.892, de 23

 

de janeiro de 2013, alterado pelo Decreto Federal n.º 
8.250, de 23 de maio de 2014, aplicando-se, subsidiariamente, no que couber, a Lei Federal n.º 8.666, 
de 21/06/1993

 

VIGÊNCIA: A vigência do presente contrato será de até 2(dois) meses, a partir da data

 

de recebimento 
da ordem de prestação de serviço, prorrogáveis nos termos da legislação vigente.

 
 

São Gonçalo do Amarante/RN, 26 de Abril 2021.

 

MIGUEL RODRIGUES TEIXEIRA

 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

 

CONTRATANTE

 

JOSEVALDO AMARAL DE SOUSA FILHO SEGUNDO

 

AS –

 

AMARAL DE SOUSA CONTADORES LTDA –

 

ME

 

CONTRATADA

 



PÁGINA                                      2 28 DE ABRIL DE 2021

DISTRATOS DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICO PARA 

MARÇO/2021

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 033/2020– 

Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 

Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 

14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 

Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado: YANE 

LUCENA NOVAIS, Brasileiro (a), Médica (o), CRM nº 10762/RN, CPF nº 063.179.113-

20, Identidade nº 2007685506-0 emitido em 21/09/2010, residente e domiciliado (a) 

Rua Tereza Campos, 1008 D 202 - CEP 59062-530 – Lagoa Nova– Natal/RN. Do 

Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 6 meses, 

compreendendo os meses de novembro/2020 a maio/2021, - Da vigência: a partir da 

assinatura até o dia 10 de maio de 2021. O presente distrato tem por finalidade encerrar 

as obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 15 de março de 2021, por 

iniciativa do Contratado e em comum acordo entre as partes. São Gonçalo do 

Amarante-RN, 15 de março de 2021. Jalmir Simões da Costa p/Distratado e Yane 

Lucena Novais p/Distratante.

DISTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 008/2021– 

Contratante: Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante, através da Secretaria 

Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante, CNPJ nº 

14.026.965/0001-68, neste ato representado por Jalmir Simões da Costa, brasileiro, 

Administrador, CPF nº 626.282.594-00, Identidade nº 978.298, Contratado, NADJA 

LYS MEDEIROS BARBOSA, Brasileira, Médica, CRM nº 10913/RN CPF nº 

072.852.584-40, Identidade nº 001.821.532 emitido em 28/06/2010, Rua Pe. João 

Damasceno, 1821 AP 201 ED. Caraúbas - CEP 59075-760 – Lagoa Nova – Natal/RN. 

Do Objeto: serviços de atendimento médico do PSF, por um período de 6 meses, 

compreendendo os meses de janeiro a julho/2021, - Da vigência: a partir da assinatura 

até o dia 11 de julho de 2021. O presente distrato tem por finalidade encerrar as 

obrigações contidas no contrato supracitado a partir de 15 de março de 2021, pelo 

Contratado e em comum acordo entre as partes. São Gonçalo do Amarante-RN, 28 de 

fevereiro de 2021. Jalmir Simões da Costa p/Distratado e Nadja Lys Medeiros Barbosa 

p/Distratante.

ATA DE ABERTURA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2021

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE A 
CHAMADA PÚBLICA destinada a seleção de Grupos formais e informais (Associações 
que tenham finalidade social pertinente com o objeto deste certame) para ocupação de 
40 (quarenta) boxes e uma Praça de Alimentação, situados na Central de 
Comercialização de Agricultura Familiar Dona Bibi.    Às doze horas do dia 05 (cinco) 
de abril do ano de 2021 (dois mil e vinte e um), na Sala de Reuniões da Comissão 
Permanente de Licitações da Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante-RN, 
reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação, devidamente autorizada pelo 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, através da Portaria nº 043/2021, para 
recebimento e credenciamento da documentação da CHAMADA PÚBLICA 002/2021, 
referente à seleção de Grupos formais e informais (Associações que tenham finalidade 
social pertinente com o objeto deste certame) para ocupação de 40 (quarenta) boxes e 
uma Praça de Alimentação, situados na Central de Comercialização de Agricultura 
Familiar Dona Bibi, sob a responsabilidade da Secretaria Municipal de Agropecuária e 
Desenvolvimento Agrário, de conformidade com os termos do Edital acima epigrafado. 
Registre-se que a convocação foi publicada no Jornal Oficial do Município de São 
Gonçalo do Amarante/RN. Registre-se que o período de 05/03/2021 até o dia 
05/04/2021, das 08h às 12h, o que até a presente data não foi registrado nenhum 
interessado, o que a Comissão Permanente de Licitações declarou a sessão deserta. 
Sem mais a tratar, após lida e achada, lavrou-se a presente ata.

 
São Gonçalo do Amarante, 05 de abril de 2021.

Raimundo Nonato Dantas de Medeiros
Presidente em exercício da CPL

Fernanda Priscilla Paulino de Oliveira
Membro da equipe de apoio;

David Weslley Felipe Quirino Lopes
Membro da equipe de apoio;

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 038/2021

O Pregoeiro da PMSGA/RN, torna público, que no próximo dia 10 de maio de 2021, a 
partir das 14:00horas, fará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo 
“menor preço”, tendo como critério de julgamento o MENOR PREÇO POR ITEM, 
visando a confecção de Ata de Registro de Preços para instalação, operação, 
manutenção e suporte de link de conexão com a internet banda larga, conforme as 
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital de convocação. 
Os interessados em obter o edital e seus anexos deverão consultar o site: 
www.portaldecompraspublicas.com.br.

São Gonçalo do Amarante 26 de abril de 2021.
Raimundo Nonato Dantas de Medeiros

Pregoeiro

EXECUTIVO/SAÚDE

SAAE/LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRONICO N° 010/2021 
EXTRATO ARP N° 12/2021 

 
OBJETO: contratação de empresa especializada nos serviços de locação de caminhão pipa com capacidade de 10.000 litros para suprir as 
necessidades de abastecimento das áreas abrangidas pelo SAAE/SGA-RN. 

 
NOME: OR EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS 
ENDEREÇO: Rua Vereador Rafael Fernandes Sobral  nº 122, casa 02 , CENTRO / CEARÁ –MIRIM/RN 
CEP ;  
CNPJ: 26.760.721/0001-93 E-MAIL:LICITACAO@SPUNIFORMES.COM 

ITEM QTD DESCRIÇÃO UND MARCA VALOR UNITÁRIO (R$) 
 
 
 
 
 
 
 
 

01 

 
 
 
 
 
 
 
 

200 

Caminhão pipa com capacidade de 
10.000 litros, com equipamento de 
motor bomba, sistema de tomada 

de força, mangueira com 30m, com 
motorista e combustível. O 

fornecimento de água será por 
conta do SAAE/SGA. Os serviços 
serão prestados no município de 
São Gonçalo do Amarante e nas 

comunidades atendidas pelos 
SAAE (Chã do Moreno/Ielmo 

Marinho, Mangabeira/Macaíba, 
Patané/Arez, Pirangi do 

Norte/Parnamirim).. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UND 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SVÇ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$390,00 

 
São Gonçalo do Amarante, 31 de março de 2021 

Talita Karolina Silva Dantas 
Diretora Presidente 



PÁGINA                                      3 28 DE ABRIL DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28040006/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 200020-1 

 
CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - CONTRATADO LUNC TRANSPORTES DE ENTULHOS E LIXO LTDA EPP, CNPJ nº 
01.488.023/0001-50, com sede a AV PRESIDENTE RANIERI MAZZILLI , Felipe camarão – NATAL RN, 2850 – CEP: 59.074-185 – OBJETO: 
contratação de empresa especializada na locação de caçambas estacionárias e transporte de lodo para o Sistema Adutor Maxaranguape e para 
as Estações de Tratamento de Esgoto do Município de São Gonçalo do Amarante/RN–  VALOR GLOBAL: R$ 53.410,00 (Cinquenta e três mil 
quatrocentos e dez reais); – DOTAÇÃO FINANCEIRA E ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios – Exercício 2021 – Projeto 80.04.122.8054.2068 / 
Material de Consumo – 33.90.30, e/ou de outros que porventura venham a ser descentralizados; – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 
8.078, de 1990 – Código de Defesa do Consumidor; Resolução do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Norte nº 032/2016-TCE de 01 
de novembro de 2016, e legislação correlata, aplicando-se, subsidiariamente; Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, atualizada, Decreto 
n. 9.412de 18 de junho de 2018. LOCAL E DATA: São Gonçalo do Amarante, 28 de Abril de 2021 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas 
– CONTRATANTE JOÃO VITOR MALDONADO NUNES COSTA – CONTRATADO. 
 

ITEM DESCRIÇÃO QTD UND VALOR UNITÁRIO Valor Total 

1 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2 (Lodo) em caçamba estacionária coberta 
, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste. (ETA  (Adutora de 
Maxaranguape a 47,7km do Braseco via 
BR-101)

 

4 MENSAL R$784,00 R$7.840,00 

2
 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 
(Lodo) em caçamba estacionária coberta 

, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.

 
(ETE do Centro de 

SGA à 13,5kmm do Braseco via BR-101)
 

2
 

MENSAL
 

R$441,00
 

R$4.410,00
 

3
 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 
(Lodo) em caçamba estacionária coberta 

, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.  (EEE do Centro 
01 de SGA a 13,1km do Braseco via BR-
101)

 

2
 

MENSAL
 

R$441,00
 

R$4.410,00
 

4
 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 
(Lodo) em caçamba estacionária coberta 

, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.  (EEE do Centro 
02 de SGA a 13,7km do Braseco via BR-
101)

 

2
 

MENSAL
 

R$441,00
 

R$4.410,00
 

5
 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 
(Lodo) em caçamba estacionária coberta 

, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.  (EEE do Centro 
03 de SGA a 14,1km do Braseco via BR-
101)

 

3
 

MENSAL
 

R$441,00
 

R$4.410,00
 

6
 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 
(Lodo) em caçamba estacionária coberta 

, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.

 
(ETE de Santo 

Antônio de SGA a 15,5km do Braseco via 
BR-101)

 

4
 

MENSAL
 

R$441,00
 

R$4.410,00
 

7

 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 

(Lodo) em caçamba estacionária coberta 
, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.

 

(ETE de 
Regomoleiro de SGA a 18,3km do Braseco 
via BR-101) –

 

Radio Globo

 

2

 

MENSAL

 

R$441,00

 

R$4.410,00

 

8

 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 

(Lodo) em caçamba estacionária coberta 
, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.

 

(ETE do 
Amarantes (pedrinhas) de SGA a 19km do 
Braseco via BR-101).

 

2

 

MENSAL

 

R$441,00

 

R$4.410,00

 

9

 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 

(Lodo) em caçamba estacionária coberta 
, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.

 

(EEE do Amarante 
de SGA a 18,5km do Braseco via BR-101). 

 

1

 

MENSAL

 

R$490,00

 

R$4.900,00

 

10

 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 

(Lodo) em caçamba estacionária coberta 
, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.

 

(Estação 
Compacta de Jacarepaguá de SGA a 18km 
do Braseco via BR-101).

 

1

 

MENSAL

 

R$490,00

 

R$4.900,00

 

11

 

Coleta e transporte de resíduos tipo Classe 
2

 

(Lodo) em caçamba estacionária coberta 
, capacidade para 5m³. Transportado em 
caminhão poliguindaste.

 

(EEE de Cond. 
Mirantes da Lagoa de SGA a 16,5km do 
Braseco via BR-101).

 

1

 

MENSAL

 

R$490,00

 

R$4.900,00

 

 
 



PÁGINA                                      4 28 DE ABRIL DE 2021

EXTRATO DO  CONTRATO  N° 13040001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2021

CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – CONTRATADA : OR 
EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS , CNPJ nº26.760.721/0001-93– OBJETO: 
Caminhão pipa com capacidade de 10.000 litros, com equipamento de motor bomba, 
sistema de tomada de força, mangueira com 30m, com motorista e combustível. O 
fornecimento de água será por conta do SAAE/SGA. Os serviços serão prestados no 
município de São Gonçalo do Amarante e nas comunidades atendidas pelos SAAE 
(Chã do Moreno/Ielmo Marinho, Mangabeira/Macaíba, Patané/Arez, Pirangi do 
Norte/Parnamirim ) – FUNDAMENTAÇAO LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e suas alterações posteriores – LOCAL E DATA: São Gonçalo do 
Amarante, 16 de Abril de 2021 - ASSINATURAS: Talita Karolina Silva Dantas – 
CONTRATANTE e Leonardo Filipe de Oliveira  Rocha– CONTRATADA.

PORTARIA Nº 053/2021/SAAE/SGA, de 28 de abril de 2021.

Concede Licença para Tratamento de Saúde

A DIRETORA PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, em 
consonância com o que consta do Comunicado de Decisão da Comissão de Avaliação 
Médico Pericial deste município.

RESOLVE:
 Art. 1º Conceder ao servidor Raimundo Ferreira da Silva – matrícula nº 

2316, de acordo com os requisitos acima citados, a Licença para Tratamento de Saúde, 
por 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 17 de abril de 2021 a 16 de maio de 
2021. 

Art.2º Esta portaria entre em vigor na data da publicação, retroagindo seus 
efeitos ao dia 17 de abril de 2021.

São Gonçalo do Amarante/RN, 28 de abril de 2021.

Talita Karolina Silva Dantas
Diretora Presidente

SAAE


